[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 февраля 2021 года № 33-П
(в редакции пост. от 11.08.2022 №326-П)

Об утверждении Порядка формирования и ежегодного обновления

Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры

в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл
В целях формирования благоприятных инвестиционных условий, привлечения инвестиций в экономику Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры и реализации мероприятий Дорожной карты по мониторингу и внедрению успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл, администрация Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования  и ежегодного обновления Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл.

2. Организовать формирование и ежегодное обновление Плана реализации новых инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл.

3. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район» от 20 января 2017 г. № 12-П «Об утверждении Порядка формирования и ежегодного обновления Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в муниципальном образовании «Параньгинский муниципальный район».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, руководителя отдела экономики Габдрахманову В.Н.
	Первый заместитель главы администрации
	Н.Г.Шарифьянов

                  Приложение

к постановлению администрации
Параньгинского муниципального

района Республики Марий Эл
от  11 февраля 2021 года № 33-П
Порядок формирования и ежегодного обновления

Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры

в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл
1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования плана реализации новых инвестиционных проектов и создания необходимой для инвесторов инфраструктуры  в  Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл и внесения в него изменений (далее - план) с целью унификации процедур отбора инвестиционных проектов, а также координации деятельности всех заинтересованных сторон по формированию плана.

2. В настоящем Порядке используется понятие «инвесторы».

Инвесторы - физические и юридические лица, планирующие или реализующие на территории  Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл инвестиционные проекты.

3. План состоит из трех разделов:

а) план реализации новых инвестиционных проектов в  Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл за счет средств инвесторов (далее - раздел первый плана);

б) план создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл (далее - раздел второй плана);

в) реестр свободных инвестиционных площадок в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл (далее - раздел третий плана).

Составление и ведение разделов плана осуществляется отдельно в порядке, установленном настоящим Порядком.

4. Раздел первый плана формируется отделом экономики администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл (далее - отдел экономики) до 1 февраля текущего года.
Раздел первый плана содержит сведения об инвестиционных проектах, находящихся в стадии реализации, инвестиционных проектах, предполагаемых к реализации в перспективе, инвестиционных проектах, реализация которых приостановлена в текущем году.
Для  формирования раздела первого  плана отдел экономики запрашивает у инвесторов информацию, включающую полное наименование инвестора, наименование инвестиционного проекта, место реализации инвестиционного проекта (населенный пункт, улица), срок начала реализации инвестиционного проекта, предполагаемую стоимость инвестиционного проекта, включая стоимость приобретаемого оборудования, источники финансирования инвестиционного проекта.
Раздел первый плана ведется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. Раздел второй  плана формируется отделом  экономики.
В раздел второй плана  включаются сведения об объектах инфраструктуры, строительство (реконструкция) которых планируется для реализации инвестиционных проектов, объектах незавершенного строительства и подлежащих завершению в текущем финансовом году, объектах незавершенного строительства и подлежащих завершению в планируемом периоде, вновь строящихся объектах инфраструктуры по следующим направлениям:

транспортной инфраструктуры;

энергетической инфраструктуры;

социальной инфраструктуры;

инженерной инфраструктуры;

коммунальной инфраструктуры;

телекоммуникационной инфраструктуры.

В отношении каждого объекта инфраструктуры указываются следующие сведения:

наименование строительства (реконструкции) объекта инфраструктуры;

место строительства (населенный пункт, улица);

объемы финансирования, источники финансирования;

наименование программы, в рамках которой планируется строительство (реконструкция) объекта инфраструктуры.
Финансирование объектов инфраструктуры за счет средств бюджета Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, указанных в разделе втором плана, осуществляется в рамках муниципальной программы администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл (далее – администрация района).
Формирование раздела второго плана осуществляется  отделом экономики на основании предложений структурных подразделений  администрации района по включению объектов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл в раздел второй плана, представляемых отделу экономики, в срок до 1 февраля текущего года согласно приложению № 2.
Раздел второй плана ведется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

6. Раздел третий  плана формируется отделом  управления муниципальным  имуществом и земельными ресурсами администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  и предоставляется в отдел экономики в срок до 1 февраля текущего года.
В раздел третий плана включаются сведения о свободных инвестиционных площадках в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл и их характеристиках. (в ред.пост. от 11.08.2022 №326-П)
7.  В срок до 10 февраля текущего года отдел экономики  формирует проект плана на период, составляющий 3 года.

8.  В течение 5 календарных дней со дня формирования проекта плана, проект плана размещается отделом экономики  на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Инвестиционная деятельность» (далее – официальный сайт) для проведения его общественного обсуждения с указанием сроков и адреса (почтового адреса и/или адреса электронной почты) приема предложений и замечаний от представителей бизнес - сообщества и организаций по содержанию проекта плана.

9. Срок проведения общественного обсуждения - 10 календарных дней со дня размещения информации о его проведении.

10. В течение 7 календарных дней со дня окончания общественного обсуждения (в соответствии с замечаниями и предложениями, поступившими  от представителей бизнес-сообщества и организаций в результате проведения общественного обсуждения)   отдел экономики вносит его на рассмотрение  в Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл (далее – Координационный совет), утвержденный постановлением администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  от 28 января 2016 года № 26-П.

11. Срок рассмотрения проекта плана Общественным советом - 10 календарных дней со дня его поступления.

12. В течение 3 календарных дней со дня рассмотрения Координационным советом проекта плана председатель (заместитель председателя) Координационного совета направляет в  отдел экономики рассмотренный проект плана и решение членов Координационного совета по итогам рассмотрения проекта плана, которое оформляется протоколом.

13.  В случае если по итогам рассмотрения проекта плана Координационным советом принято решение о его доработке (в соответствии с замечаниями и предложениями, поступившими  от представителей бизнес-сообщества и организаций в результате проведения общественного обсуждения), отдел экономики в течение 7 календарных дней со дня принятия такого решения вносит соответствующие изменения в проект плана и в течение 3 календарных дней со дня окончания доработки проекта плана повторно представляет его для рассмотрения Координационным советом.

14. Проект плана в течение 5 календарных дней со дня его рассмотрения Координационным советом направляется  отделом экономики на утверждение  главе администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

15. План в течение 5 календарных дней со дня утверждения главой администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл   размещается отделом экономики на официальном сайте.

16. Ежегодная корректировка и внесение изменений в план (исключение инвестиционного проекта (инвестиционных проектов), и (или), объекта инфраструктуры (объектов инфраструктуры), и (или) свободной инвестиционной площадки (свободных инвестиционных площадок) (далее - объект и (или) объекты) из плана и включение в него нового объекта и (или) объектов) осуществляется отделом экономики на основании информации, представленный структурными подразделениями  администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл  и инвесторами в срок  до 10 февраля текущего года, в порядке, установленном пунктами 8 - 15 настоящего Порядка.

17. Исключение объекта и (или) объектов из плана осуществляется отделом экономики в следующих случаях:
при полной реализации инвестиционных проектов;

при изменении состояния инвестиционной площадки, повлекшем невозможность ее использования и реализации в инвестиционном проекте;

по решению структурных подразделений администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, или инвестора об исключении объекта и (или) объектов из плана.

	Приложение № 1

к Порядку формирования  и ежегодного обновления Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл

План реализации новых инвестиционных проектов в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл

за счет средств инвесторов
	№ п/п
	Полное наименование инвестора, реализующего инвестиционный проект
	Место реализации инвестиционного проекта (населенный пункт, улица)
	Наименование инвестиционного проекта
	Срок начала реализации инвестиционного проекта
	Предполагаемая стоимость инвестиционного проекта
(млн. рублей).
	Источники финансирования инвестиционного проекта
	Краткая характеристика объекта

Приложение № 2

к Порядку формирования  и ежегодного обновления Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе
Республики Марий Эл
Перечень структурных подразделений,

ответственных за предоставление сведений для включения в План создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл

	Вид объектов инфраструктуры
	Наименование ответственного исполнителя

	Автомобильные дороги, объекты транспортной инженерной инфраструктуры
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

	Объекты по производству, передаче и распределению электрической энергии и тепловой энергии
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

	Объекты систем газоснабжения
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

	Объекты водоснабжения и водоотведения
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

	Объекты по переработке и утилизации (захоронения) бытовых отходов
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

	Объекты здравоохранения
	ГБУЗ РМЭ «Параньгинская ЦРБ» (по согласованию)

	Объекты образования
	Отдел образования и по делам молодежи администрации

	Объекты культуры
	Отдел культуры, физической культуры и спорта администрации

	Объекты спорта
	Отдел культуры, физической культуры и спорта администрации

	Телекоммуникационная
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства администрации

Приложение № 3

к Порядку формирования  и ежегодного обновления Плана создания необходимой для инвесторов инфраструктуры в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл
План

создания необходимой для инвесторов инфраструктуры
в Параньгинском муниципальном районе Республики Марий Эл

	№

п/п
	Наименование объекта или вид работ, мощность объекта (в соответствующих единицах измерения)
	Место расположения (1)
	Срок реализации, годы
	Фактическое состояние (2)
	Общая стоимость,

млн. руб.
	Источники финансирования (3)

	Краткая характеристика объекта (4)

	Транспортная инфраструктура

	Энергетическая инфраструктура

	Инженерная инфраструктура

	Коммунальная инфраструктура

	Социальная инфраструктура

	Телекоммуникационная инфраструктура

__________
(1) Указывается наименование сельского (городского) поселения Параньгинского муниципального района.

(2) Указывается фактическое состояние объекта (этап подготовки (проектирования) или строительства (реконструкции)).

(3) Указывается источник (федеральный, краевой,  районный бюджет, местный бюджет, внебюджетные средства).

(4) Включая указание планов и программ федерального, регионального и муниципального уровня, предусматривающих создание объекта.
Габдрахманова В.Н.

Яковлева Л.А.